**Iean. 5.** Autem agricultor, palmites autem vita natura coniuncta, filius.

Vitis autem agricultor naturaliter non est coniuncta, filius.

natura nobis cum coniunctus est, non autem eiusdem est, ut

natura cum patre, sed ab eo penitus alienus. Respondemus, ut

minimum non Diuinitatis, sed carnis sit nos palmites esse.

**I Co. 12. d** xiii. Quemadmodum Apostolus, Nos, inquit, sumus car-

## TITVLVS XI.

322

Christi, & membra ex parte: Et alibi, Nescitis, inquit, corpora t. **Cor. 6.**  
veltra esse Christi membra? Et alio loco, Qualis, inquit, terre c.d.,  
nus, tales & terreni. Et qualis celestis, tales & celestes. Etsicut t. **Cor. 15.**  
portauimus imaginem terreni, portemus & imaginem co-  
lestis.

## Ex eodem.

**Mat. 26.** Si filius de se ipso loquebatur. Pater, inquiens, si fieri potest,  
transeat à me calix iste, non modo timorem & imbecillitatem suam declarabat, sed aliquid etiam à patre fieri nō posse arbitrabatur. Nam illa verba, si fieri potest, ambiguntur sunt. Nos igitur pro se ipso ita loquens postulabat, sed pro illis, qui ipsum erant occisi, ne tantum seclus admitterent, pro quibus etiam in crucem sublati orabantur. Pater, inquiens, dimittit illis.

**I Cor. 11.** Ex eodem.  
Si hominis caput est Christus, & Christi caput est Deus, ho-  
mo autem non est eiusdem essentia cum Deo, neque enim  
Deus est, Christus autem est eiusdem essentia cum Deo, nem-  
pe Deus, non eodem modo caput hominis Christus est, quo  
Deus est Christi. Natura enim creata, & Diuinitas in unum nō  
concurrunt. Ergo Deus, ut pater, est Christi caput, Christus au-  
tem ut effector caput est hominis.

**Ex eodem.**  
**Io. 17.** Si ut Deus, non autē ut homo potebat, clarifica me, inquiens,  
vidimus, inquit, gloriam eius, meritum. Et Apostolus, Domi-  
num, inquiens, glorie nō crucifixissent. Et David, & introibit, t. **Cor. 2.**  
inquiens, Rex gloria. Non potebat igitur accessionem glorię, **Ps. 13.**  
sed humanę glorię consilium pateferi.

**Ex eodem.**  
Si gloriam, quam habebat ante, quā mundus fieret, verē fla-  
gitbat à patre, illam amissam flagitabat, neque enim id,  
quod habebat, flagitasset. Quod si ita est, non gloriam solam,  
sed Diuinitatem, amiserat. Gloria enim à Diuinitate sciungi  
non potest. Ergo, ut Photinus sentiebat, erat homo purus. Co-  
statigitur haec ad humanitatem eius, non autem ad Diuinita-  
tem referri. Si ex eo, quod primogenitus creature dictus est,  
colligitur cum primum creatum esse, Apostolus, qui dixit, per **Rom. 11.**

x

## PANOPLIAE PARS I

322 ipsum & in ipsum creata esse omnia dicere debuit, & ista ante omnia creatum fuisse. Nunc autem dixit, & ipse dicit omnia. Ex quo declarauit, & illum semper esse, & rerum universitatem esse factam. Illud enim est, consonat illis verbis principio erat verbum.

Ex eodem.

**Matt.** 1. **Rem. 8.** **Psal. 50.** *S*i primogenitus, inquit, filius, non est unigenitus, sed alius propter quem dicitur primogenitus. At ipsi sunt fratres viri, cum solus etiam ex Maria genitus sit, dicitur alii primogenitus. Donec, inquit, perperit filium suum per totum. Ex quo apparet, non esse fratrem necessarium, primogenitus dicatur. Responderi etiam potest, quod primogenitum ortum primogenitus dicebatur. Præterea patens appellatus est propter eos, qui per spiritus sancti genitum ex Deo geniti sunt, quos, ut ait Paulus, prædicti sunt, destinavit, conformes fieri imaginis filij sui, ut sit ipsius genitus in multis fratribus.

Ex eodem.

**Io. 14.** **Prov. 8.** *S*i is, qui dixit, Ego sum via, Et nemo venit ad patrem nisi per me, idem est, qui dixit, Dominus creauit me in viarii suarum, etiam de filio dicitur, creari, & fieri, ut ille creetur mundum, inquit, crea in me Deus, nil aliud petentem, quod iam erat, cor mundum purumque fieret. Dicta est nova creatura, non quod alia facta esset creatura, sed hanc eorum ratione, qui ad recte pieque viuendum illustraretur.

Ex eodem.

**2. Cor. 2.** *S*i filium ad opera creauit pater, qui autem propter non autem propter se sit, aut pars, aut minor est causa, si filius aut creature pars est, aut ea minor. Nec igitur, ut ad eius humanitatem illa verba referantur, nisi aliquis Solomonem eo loco sapientiam illuminatelleceps mentionem fecit Paulus, Quoniam, inquiens, in sapientiam dei cognouit mundus per sapientiam Deum. Qui inquit, propheta quidem fuit, qui ita locutus est, sed prouerbiorum propter. Prouerbia autem sunt rerum imagines, non ipsorum.

## TITVLVS XI

323

Ex eodem.

*S*i Dei filius erat, qui dixit: Dominus creauit me, dixisset potius, pater creauit me. Nunquam enim illum Dominum suum, sed patrem semper appellat. Reliquum igitur est, ut de filio dictum illud. Genitus, accipiamus. De serui autem forma illud creauit. In omnibus autem eiusmodi scripturæ locis non duo sic accipimus, ut Deum per se, & per se hominem intelligamus, unus enim est. Sed cogitatione separatum virius, que naturam colligimus. Etenim ne Petrus quidem duo intelligebat, cum diceret, Christo igitur pro nobis passio carne. **1. Pet. 4.**

*Si genitus, inquit, est filius, non autem factus, cur scriptum est ad hunc modum: Terrificime sciat omnis domus Israël, quod & Dominum ipsum, & Christum Deus fecit. Et hic igitur dividendum est, hec verba de illo intelligi, quatenus ex Maria natus est, & ad humanitatem illius pertinere. Quemadmodum & Angelus pastoribus bonum illud nuntium ferens, Natus est, inquit, vobis hodie seruator, qui est Christus Dominus. Ea **Luc. 2.** namque vox, hodie, ad eum, ut est ante secula referri non potest. Hoc autem clarissima pars ex verbis illis, que deinceps sequuntur. Hunc ipsum, quem vox crucifixisti.*

Ex eodem.

**Act. 2.8.** *S*i cùm natus est filius, tunc sapientia factus est, falsum est illud: Christus Dei virtus & Dei sapientia. Nā Dei sapientia non est facta, sed semper fuit. Quoniam fieri de patre etiā **1. Cor. 1.** dicitur. David enim, Fiat, inquit, mihi in Deum protector. **Psalm. 30.** Et Paulus, Fiat, inquit, Deus verax, omnis autem homo remandax. Sic etiam Dominus factus est nobis à Deo sapientia, & sanctitas, & redemptio. Si pater igitur factus protector, & verax, non est res facta, nec filius factus sapientia, & sanctitas res facta, ne intelligitur.

Ex eodem.

**1. Cor. 8.** *S*i verum est illud: Vnus Deus pater. Verū est & illud: Vnus Dominus, Iesus Christus seruator. Neque igitur, ut illi serviantur, seruator est Deus, neque pater est Dominus. Ut frustra dictum sit: Dicit Dominus Dominino meo. Et id sit falsum: Propterea vnxit te Deus Deus tuus. Et illud: Pluit Dominus **Psal. 109.** à Domino. Et illud: Fecit Deus hominem ad imaginem Dei. **Psal. 44.** Et illud: ecquis Deus præter Dominum? Ecquis Deus præter **Gen. 19.** **Gene. 5.**

x 2

## 324 PANOPHIAE PARS I.

- Psal. 17. Deus nosterum Et illud Ioannis: Et verbum erat apud Deum,  
10. et & Deus erat Verbum. Et illud Thomae de filio: Dominus noster,  
10. 20. & Deus meus. Quamobrem inter res procreatas, fabulosas  
Deos, & qui impropriè dicuntur Dij differentias sunt excep-  
tandas; non inter patrem, & filium, qui verus dicitur, & falsus  
se iungatur. Cum illo autem nihil comparatur, quia ante omnia  
est, & omnibus antecellit.

*Eiusdem ex Epistola ad Maximum Philospham*

*E*s si dicendum est, quod sentio, vocem illam, *lumen rationis*, *lumen probandum suscipiendamque censeo*. In idem enim sententiam *alioquin illa voce*, *lumen* si sana illius sententia capiatur, ut *lumen essentiae*, seu *consubstantiale significet*, concurredit. *Quamobrem* Patres Nicæi congregati lumen de lumine, & Deum rerum de Deo vero intelligentes, *lumen* induxerunt. Negliguntur inter lumen & lumen, neque inter veritatem & veritatem, neque inter *vniogeniti* & patris essentiam discrimen, *lumen* agitari potest. Siquis, inquam, hoc sensu vocem illam, *lumen rationis*, *lumen* accipiat, eam approbo. Si quis autem non omnes ab illa diuersitatem abiungit, ut illi, qui Constantinopolitani sunt, vocem suspectam existimo, ut pote qua *vniogeniti* & *ratio* immiuauatur. Scimus enim verbum hoc, similem, *lumen* eis etiam res conferri, que tenuem, & obscuram aliquip posse ferunt similitudinem, licet ab exemplaribus plurimis sentent. Quamobrem quoniam in hac voce, *lumen*, minus timida fraus est, *accire* illa ego quoq; magis amplector, & pro-

*Eiusdem ex Epistola ad Canonicos.*

*I*n nobis de fide sentiuntur est, quid do viri: corundum per filii & hæredes sumus. Patres illos dico, qui Nicæi quam magnū illud pietatis testimonium ediderunt. Cuius enim illius sententia fine illa reprehensione patrum cōprobentur, quidam cum illa, *lumen*, ut à nonnullis in dubio revocata non sequitur, scipiūt. Hos & accusare quis merito possit, & venia rursus aegnos arbitrari. Patrum enim sententia non sequitur, & rursus illi approbatam non ut magis sententia sua propriā suscepimus, facinus arrogantia plenū accusandū videntur. Nam rursus rebus aliis improbat, habere suspectā, videtur eos aliquo modo diocriter à crimine liberare. Nam qui sub Paulo Samo

## TITVLVS XI.

325

conuenerant, illam ut minus insignem & claram calumniati sunt. Dicebant enim eam & esse otiam significare, & ea quæ ab esse latia sunt, arque ita præbere essentiam distributam iis, in quæ diuisa foret. Quæ quidem sententia probabilis aliquo modo videri possit, si *z*s, & numismata ex ære confusa consideraremus. In Deum autem patrem, & in Deum filium non cadit, nulla enim his antiquior essentia, nulla utriusque subiecta materia. Nefas enim est aliquid de illis, ciuimodi cogitare. Quid enim ingenuo esse potest antiquus? Ad hanc opinione ista detestabili collitur in patrem & filium fides. Fratres enim sunt, qui ex uno proueniunt. At quoniam erant, qui filium ex nihilo factum assererent, ut impietatem istam euerterent, *lumen* addiderunt. Atque hanc quidem fuisse Parrum illorum sententiam, facile ex verbis antecedentibus colligitur. Cum enim dixissent, lumen de lumine, & ex essentia patris filium genitum, non autem factum subiecerunt *lumen*, ut indicarent quæ luminis ratio in patre est, eadem & filio conuenire. Nam lumen verum quantum ad luminis rationem pertinet, nullum habet cum vero lumine differentiam. Proinde cum lumen principium non habens sit pater, & lumen genitum sit filius, lumen autem & lumen utrumque, ideo iure dixerunt *lumen*, ut patrem eiusdem naturæ rationem constituerent. Neque enim fratres sunt *lumen*, ut quidam senserunt, sed cum eius, qui causa est, is qui ab ipsa est causa, est eiusdem naturæ, si dicuntur *lumen*. Quæ sane vox & Sabellij prauam corrigit opinionem, qua patrem & filium arbitrabatur *vnam* & eadem esse personam, & perfectam adducit personarum intelligentiam. Nihil enim est, *lumen* sibi, sed alteri. Itaque præclare & piè constituta est, cum & personarum distinguat proprietates, & eadem naturæ rationem declareret. Quando autem ex patris essentia filium esse discimus & genitum, non autem factum, in affectionum corporearum cogitationem nos incidimus. Neque enim dislecta est essentia patris in filio, neque suens, proficiens, ut arbores fructus, illum genuit. Sed diuina illa gignendi ratio arcana est, nec hominis aut oratione explicari, aut mente comprehendendi potest. Nimirum autem abiecti, & vere carni obnoxij est, rebus fragilibus & caducis ea, quæ sunt exterius conferre & opinari. Deum eodem modo, que corporas gignere.

316

## PANOPLIAE PARS I.

Eiusdem ex Epistola ad Eusebium Armenium  
aduersus quosdam qui videbantur Arri-  
norum opinionibus faverent.

OPORTET igitur ut aperte confiteantur, se credere, ~~exponere~~  
modum verba à patribus nostris Nicæa exposita pra-  
scribunt, si tamen sana ipsorum verborum sententia accipiatur.  
Sunt enim quidam in hac etiam fide, qui veritatem orationem  
depravant, & corum verborum sensum ad opinionem  
suam confirmandam trahunt. Quandoquidem & Mansuetus  
impius sententia de persona Domini nostri Iesu Christi prope-  
purum esse Verbum prædicans, ausus est dicere, se n̄ in hoc  
ret, adductum esse propter illam vocem iudeus, cum iam  
mala intelligebat. Et qui Sabellij Lybici defendant invenient  
personam & essentiam idem existimantes ad eam con-  
firmandam simulant se propterea compullos esse, quod in ea  
fide ita scriptum sit, si quis filium ex alia essentia tunc hypo-  
stasi esse dixerit, cum execratur, & detestatur catholica & Apo-  
stolica Ecclesia. Non autem Patres illi idem esse dixer-  
essentiam, & hypostasim, si enim haec duas voces rursum & eadem  
sensu habent, veraque vt non erat opus. Cum igitur  
alii filium esse negarent ex patris essentia, alii ipsum non ex  
essentia sed negarent ex patris essentia, alii ipsum non ex  
essentia sed ex alia hypostasi constare dicerent, vt vtrumque  
istorum opinionem tanquam falsam reprobarent, ambarum  
voces adhibuerunt. Nam vbi declararunt sententiam  
suum, filium ex patris essentia dixerunt, ibique alteram illas  
vocem hypostasim non addiderunt, que quidem vt ad patrem suum  
opinionem condemnandam adhibita est, sic ad patrem suum  
explicandum, essentiam solam pronuntiare satis sufficiet.  
Oportet igitur confiteri filium iudeus, id est, eiusdem esse  
patrem in propria persona, & filium in propria & in pro-  
pria spiritum sanctum. Quemadmodum & ipsi Patres  
perspicue tradiderunt, dicentes enim lumen de lumine tri-  
tis aperte declararunt, sic aliud esse, lumen gignens, & aliud  
esse lumen genitum, vt una tamen eademque sit essentia  
ratio.

## TITVLVS XI.

317

Eiusdem ex capite VI. ad Amphiliocium.

NON cum parte, inquit, sed post partem est filius. Qua-  
re consentaneū est, vt honor exhibetur parti per ipsiā  
non cum ipso. Cum ipso enim partem dignitatem signant. Per  
ipsum autem ostendit ministerium. Nec verò cum patre, in-  
quit, & filio spiritus collaudans est, sed post filium & pa-  
trem constituendus, neque cum illis sed sub illis numerandus.  
Istius modi verborum artificio puram fidem simplicitatem per-  
vertunt. Quibus respondendum est, nos cum amplitudine in  
naturae vngeniti, & dignitatis eius excellentiam contempla-  
mus, gloriari illi sumū cum patre, & una cum patre esse testifi-  
ci. At cum bonorum largitionem nobis factam & conciliatio-  
nem, atque coiunctionem nostram cum Deo cogitamus, per  
ipsum & in ipso novam gratiam allecitos confiteri.

Item contra Arianos & Eunomianos. Magni Grecorū Theologi ex oratione I. de filio.

VERO igitur affectionibus vacat hæc generatio? Quia est  
incorporea. Si enī corporeæ affectionibus est obnoxia,  
incorporeæ immunitis & libera est. At ego te vicissim interro-  
gabo. Quomodo Deus, si creatus? Nam quod creatum est, non  
est Deus. Vt omittam, ne hinc quidem si ratione corporeæ res  
intelligatur, affectiones abesse, qualis est cupiditas, tempus,  
conformatio, cura, spes, molesta, periculum, calamitas, succel-  
sus, que quidem omnia, & his plura, vt omnibus perpicuum  
est, creatis hominibus accidunt. Iam illud miror, cur non au-  
deas etiam coitus aliquos cogitare, & gerendi veteri tempora  
& abortus pericula, vt ne gignere quidem illi concedas, nisi  
gignat hoc modo. Aut tunum volatilium, & terrenorum, &  
aerium aliquam diuinam, que verbis explicari non potest  
referas, & ex hac noua filium etiam eximas. An' ne id qui-  
dem potes perspicere, cui ortus corporeus ab alijs diversus sit  
(vbi enim in tuis istis gignendi rationibus virginem Dei ge-  
nitricem inuenisti?) illi spiritualem item ortum ab alijs di-  
uersum esse, vel potius cuius essentia ab alijs differt, eius &  
gignandi modum ab alijs esse differentem. Quis igitur ita  
pater est, vt nunquam cooperit esse pater? Is quicca est, vt esse

## 318 PANOPLIAE PAAŚ I.

nunquam cōperit. Qui autem cōperit esse, iij corporantur  
esse patres. Non ergo posterius pater, quia non cōperit esse  
ter autem propriēt̄ est, quia non & filius est. Quemadmodum  
& filius est propriēt̄, quia non etiam pater. Quis quidem inveni  
na iēdo propriēt̄ hominibus non conueniunt, quoniam respon  
sū in unum cadunt. Neque enim hoc magis, quam illud cōgruit.  
Et nos à duobus non autem ab uno generati sumus, ut a deo  
referri possumus, & paulatim facti homines, ac forte ne de  
nies quidem, nec quales voluntus, ita vel diuinitutis, vel di  
mittimus, ut nomina sola rebus orbata maneat. At res ipsa di  
lla, genuit & genitus est, inquit, qui aliud quām  
principium indicant? Quid li, ut ista tua curiosā &  
cupantia argumenta vitemus, ab initio genitus di  
dicam nobis aliquam impinges quāli scripturam, & respon  
sū peruerterimus? An omnibus constat, multa quār rati  
oris dicuntur, inuerso & commutato temporum ordine re  
nuntiari? Atque ea potissimum est scripture confundere  
non præterita solum tempora, aut præsentia, sed etiam futu  
re commutare. Ut ibi: Quare fremuerunt gentes, & populi ha  
bitati sunt iniuria? Non dum enim fremuerant. Et alibi lo  
ne pertransibunt pede, id est, pertransierunt. Omitto alia loca  
quār à studiis sunt obseruata. Longum enim esset, ea pro  
titidine enumerare.

## Ex eadem oratione.

A T illud quām pugnax, atque impudens est, cum volen  
tia inquit, an nolens filium genuit? Deinde eathenī rati  
onis, ut ipsi purant, sed revera fragilibus admodum, ac per  
ditis fīc trinque deuincunt. Si nolens, inquit, ergo co  
actus est cogit Deum, aut quoniam modo cogi possit,  
volens voluntatis filius est filius. Quomodo igitur ex patre  
Atque ita nonam quandam marrem voluntatem confi  
tis. Ac illud quidem tū ita loquantur, in primis venustum est, quā  
ab affectionibus recedentes configunt ad voluntatē. Vol  
untas enim nō est affectio. Sed videamus, quām validum sit illud  
argumentum. Satius ramen est, ut proprius cum ipsi manu  
conseramus. Age igitur tu, qui quicquid vis, facile prome  
loqueris, ex volentene, an ex nolente patre tuo extinxeris.  
nolente, vi coactus est, & quānam ipsum vis coegeris? Neque  
conser

Psal. 1.

Psal. 65.

naturam dicer, quār potest etiam esse casta. Sin ex volente, pa  
cis syllabis tibi perit pater. Voluntatis enim, non autem pa  
tri demonstratus es esse filius. Verum ad Deum, & res pro  
creat̄ redeo, sapientiaeque rūz̄ quæstiunculam tuām accom  
modo. Volēnsne, an coactus condidit omnia? si coactus, etiam  
hic appetit allata via. Quis autem vim attulit? sin volens, res  
etiam procreat̄ Deo sunt exclusa, tuīque in primis, qui tales  
nobis quæstiunculas vir sapiens excogitasti. Voluntas enim  
inter nos & procreat̄ tanquam murus interiectus est.  
Atqui nisi eborū sumus, alium esse statuemus enim, qui vult, &  
voluntatem: qui generat, & generationem: qui loquitur, & lo  
cationem. Illi enim mouentur, hec sunt veluti motiones. Qua  
re non est consentaneum, ut quod à voluntate prouenit, tri  
buarer voluntati, nec quod generatum est, generationi, nec  
quod auxiliis est perceptum pronuntiationi, sed volenti, gene  
ranti, & loquenti. Quanquam hac præstantior modo sunt in  
Deo, in quo fortasse velle gignere, est ipsum gignere, ut nihil  
medium sit. Verum ut id omitramus, nunc etiam voluntate  
præstantior est generatio? Vnde ut de patre etiam ludens ali  
quid dicam? Abs te enim, ut hoc sudeam, exemplum habeo.  
Volēnsne pater est Deus, an nolens? non effugies argumentum  
quo tam belle veris. Si volens, ecquando coepit velle? Non  
enim prius quām esset. Neque enim aliquid erat ante, aut certe  
alium in ipso erat id, quod volebat, aliud quod à voluntate pro  
ficierebatur, & partibus confabat Deus. Hoc autem pacto, &  
ipsa ex sententia tua voluntatis erit. Sin nolens, ecquis coegeris  
illum, ut esset? aut si coactus, quomodo Deus & hac nō alium  
aliquid, quam Dei? Quomodo igitur, inquit, genus est im  
vero tu nobis dic quomodo creatus sit, siquidem, ut sis, creatus  
est. Et hoc enim eandem habet difficultatem. Voluntate atque  
ratione forte respondebis. Sed nondum rem totam explicas.  
Quomodo enim operis vim habuit voluntas & ratio? Amplius  
aliquid dicendum est, neque enim hoc pacto creatur homo.  
Quoniam igitur modo genus est? Ecquid magni contineret  
ea gignendi ratio, si tu illam intelligeres, qui ne oītus quidem  
tui rationem intelligis, aut si quid intelligis, id tam exiguum  
est, ut pudeat dicere. Et tu putar tibi omnia cognitas? Multum  
laborabis pridē quām inuenias quomodo compactus forma  
tusque sis & in lucem editus: quo vinculo corpori animus,

330

PANOPLIAE PARS I.

animo mens, menti ratio coniungatur. Quæ sic motu, quæ incrementi, quæ concoctionis, quæ sensuum, quæ memoriæ, quæ recordationis ratio, quæ item aliarum rerum ex quibus constas. Quenam ex illis animo corporique communis sit, quæ propria, quæ vicissim mutuantur. Nam ea quoque, quæ posterius perficiuntur, ad generationem referenda sunt. His mihi explica, & cùm id feceris, ne tunc quidem audias de generatione Dei disputare. Neq; enim tutū est. Nam licet nam intelligeres, non tamen diuinam perciperes. Quod si ne tam quidem cognitam habes, quomodo illam comprehendendas. Quanto enim difficultius est. Ieum quām hominem comprehendere, tanto generatione tua Dei generatio cognitam diffunditur est. Quod si, quia aby te non comprehendendit, ideo cognoscere quidem esse vis multa tibi ex rerum yniuersitate daret ut licet, quæ non intelligis, in primisque Deum ipsum. Neque enim dicere potes, quid Deus sit, licer ingenuo tuo valde conditas, tibique In superuacaneis istis quæstunculis mulsum portuges. Volubilitatem verborum, & istis diuidendi partitio argutius omittens define rationes corporeas in natura illam corporis experiem conferre, atque ita fortasse Dei generatione dignum aliiquid cogitabis.

*Ex eadem oratione.*

**D**ei generatio silentio colatur. Praeclarè tecum esse adiudicata, quod genitum esse didiceris. Quomodo autem vel Angelii quidem cogitare possunt, ne dum cu valeas intellegere. Vis ostendam tibi, quomodo genitus sit eo modo, quo genitor nouit, & ipse, qui genitus est filius. Quod his fiduciam est, id nube ab conditum cœcuentes mentis rute oculis pressingit. Existenterigitur, an non existentem genitum ostentantur istiusmodi nugæ, que in me & in te quidem cadunt, partim sumus, ut in lumbis Abrahæ Leui, partim generatio, ut ex existentibus & non existentibus quodammodo generatio nostra ratione quadam cœtraria, propter materiæ primogenitum hanc quidem ingenitam fingant, consistens, ex non existentibus planè sit. Hic vero pariter & ab initio cœcurrunt cœlestibus & generari, ut ancipi interrogatiuncule tuæ nullus relinquitur locus. Quid enim antiquius eo, quod est ab initio? Quod tibi filium aliquando vel existentem, vel non existentem geni-

TITVLVS XI.

331

tum dabimus, (vtroq; enim modo tollitur quod est ab initio) nisi eadē conditione pater rursum tibi, interrogantibus nobis vt sū ex existentibus, an ex non existentibus sit, periculū adest, ne aut bis sit, nempe qui ante existit, & qui est, aut idē ei, quod filio, judicris istis interrogatiunculis tuis, quæ tanquā adficia in arena costructa ne auro quidē flatum sustinere queunt, contingat nimirū ut ex non existentibus sit. Ego igitur neutrum horum admittendum censeo, & quaestunculam tuam non dubiam, aut difficultem, cui respondeatur, sed planè absurdam esse affirmo. Quod si tibi ex Dialetticis preceptis videretur, in omnibus eiusmodi distinctionibus, alterius necesse verū esse, ad hanc quæsto mihi parnā responde. Est ne tempus in tēpore, au non? si in tēpore, quoniam in tempore? Quodnam alia est tēpus? aut quomodo tempus hoc illo tempore cōtinetur? Si vero non in tēpore, quæ in anis isti, ec est sapientia, quæ tēpus fino tempore statuit? Vtrum horū falsum esse dicam? Da alterū aug verum esse solum, aut falsum. Vtrumq; enim non cōcedamus. Sed neutrum contigit esse verum, alioqui vel vera dicens meo- tieetur, vel mentiens vera dicit necessario. Quid igitur mirum, si quemadmodum hic, sic etiam illie, vtraq; contraria sint falsa? Ita sapientia ista tua fulta depræhendatur? Vtum hunc mihi præterea scrupulum exime. Tunc cum generabaris ade- rāsne, an nō aderast? & nunc adēsne an nō nisi enim aderat, atq; ades, & quis, & cū? & quomodo unius in duos cœsisti? si corū, quæ dicta sunt, neutru est verū, quomodo à temeritudo sciunge- ris, & quenam istius est causa sciungectionis. At incredibile est, inquietus, de uno curiosus inquirere, verum libi ipse adiut, necne, Hec enim quæstio in aliis rebus, nō in yna cœdēt, re locum habet. Multo illud scito esse ineruditius, querere vtrum id, quod ab initio est genitū, esset ante quā in genetaretur, nēcne. Hec enim quæstio in ea solum quæ in tempore sunt cadit.

*Ex eadem oratione.*

**A** T non est idem, inquiunt, ingenitum & genitum, quare ne filius quidem est idem quod pater. Hac ratione vel pluribus explicari non sit necesse. Nam ingenitum cœlestia est, genitum non est essentia, & contra. Quid enim opponi potest? Quando igitur nihil aliud studes, o vane Theologe, nisi

## PANOPLIAE PARS I.

332     Vr impius sit, utram vis impietatem elige. Præterea quid sit, quoniam obrem neges, ingenitum & genitum idem esse. Si enim dixeris idem non esse quod creatum non est, & quod creatum est, ego quoque probabo sententiam tuam. neque enim idem est quod principio caret, & quod est creatum. At idem esse, quod genuit, & id quod genitum est, negari non potest. Idem enim planè sunt necessario. Nam geniti & genitoris natura quantum ad ipsam naturam pertinet, eadem est. Ad hanc modum ingenitum, & genitum intelligi? si enim his verbis insunt, quid prohibet, quoniam idem sunt cum & in aliis? & sapient, quæ inter se collata idem non sunt, in eodem modo nempe in homine sint, nec essentia dividant, sed ipsi essentia dividantur. Num & immortale & innocens & immutabile Dei essentiam dices? At hoc modo non nam habebit essentiam Deus, sed multas. Aut his erit compotium. Non que enim si essentiae sunt sine compositione sicut esse, Verum hæc isti, quoniam & aliorum communia sicut essentias esse nolant. Ingenitum autem quia solius Dei proprium est, essentiam eius esse contendunt. Illi tamen (vt Manichei rum tenebras procul abiiciamus) qui materiam & formam ingenitas asserunt, solius Dei ingenitum esse non concedunt. Sed esto solius Dei. Quid Adam nonne solus à Deo formatus est? sicut inquit, solus. Num ideo solus homo deus quam. Quid ita? Quia formatio non erat humanitas. Nam & qui postea generati sunt, homines fuerunt. Sic & ingenitum solum non est Deus licet solius sit pater. Sed quoniam ingenitum studiosissimas sis, admittit & genitum esse Deum, quoniam idem ex Deo est. Iam quomodo Dei essentiam statuas etiam quod non quid Deus sit, assert, sed quod ille non sit, admittit. Nam oratio, quæ illum esse genitum negat, non quid ipsum cultura sit, ostendit, ne quid sit illud, quod est ingenitum. Cui igitur est, inquit essentia Dei? hoc tua dementia est discobuli qui generationem etiam illius tam curiose perquisit. Nihil autem sativ est, si post, ut pollicetur is, qui non mentitur, obscura, & crassa hac caligine discussa, id cognoverimus. Hoc igitur & cogitent & spercent iij, qui ea cupiditate incensu partere se student. Nos illud tantum audiebimus dicere, si magis est parti, non aliunde existere, neque magnum esse filio, etiam

## TITVLVS XI.

333

re ex tali patre. Quiquid enim gloriæ pater habet propter ea quod ex nullo dependet principio, id etiam filius habet, quoniam ex tali est pater genitus. Accedit nascendi ratio, res tanta, tamque admiranda iis, qui non humi planè repunt, nec mente in caducis ipsis rebus depressam derinent. At enim, inquit, si essentia idem est cum patre filius, cum pater ingenitus sit, & filius erit ingenitus. Belle, siquidem essentia Dei est ingenitum, ut noua quædam mixtio fiat, & ingenito genitura appelletur, sin ea vox in eadem essentia personæ differentiam significat, cur ista argutia tanquam valido veteris argumento significat. Num & tu quoniam idem essentia es cum patre tuo pater ille es, adeo, vt nihil ab eo differas? Nonne igitur constat, si volumus inuestigare, quid sit essentia Dei, id proprietate immobili permanente quæ si oportere. Verum non idem esse ingenitum, & essentiam sic intelliges. Si idem esset, quoniam Deus aliquorum est Deus, & ingenitum aliquorum esse ingenitum oportebat. Aut contraria quoniam ingenitum nullius est, Deum item nullus esse. Quæ enim idem omnino sunt, eodem etiam modo pronuntiantur. At cum ingenitum non sit vilius, Deus autem aliquorum immo vero omnium sit Deus, qui fieri potest, vt idem sit Deus & ingenitum? Præterea cum ingenitum, & genitum vicissim opponantur, vt habitus, & priuari, nescire erit & essentias vt contrarias opponi, quod non conceditur. Aut quoniam habitus priuatione prior est, argumentationibus suis cuemiter, non solùm, vt essentia filii patris essentia sit antiquior, verum etiam vt auferatur à patre.

## Ex eadem oratione.

Habent ne præterea rationem aliquam ex iis quas putant inexpugnabiles? Ad illam forte tanquam ad extremum præsidium configunt, vt dicant: si non defuit generare Deus, imperfecta est generatio, & quando definet generare: si de fuit, profecto etiam cœpit. Rursum homines corpori dediti, quæ corporeas sunt, afferunt. Ego autem, vtrum filio sit proprium, vt perpetuo generetur, non prius explicandum existimo, quam verba illa: Ante omnes colles generat me, accuratio expendero. Attamen non video quid necessarium afferat hæc argumentatio, si enim, vt isti volunt, cœpit, quod finem est habiturum. Quod finem habiturum non est, nunquam cœpit.

334

## PANOPLIAE PARS I.

pit. Quid igitur de anima , aut de natura Angelica refponde-  
bunt? Num si esse cooperunt, desituras etiam dicent, si non de-  
finent, ne copisse quidem vnguam? Atqui & cooperunt esset, &  
nunquam definent. Num igitur , ut ipli sentiunt, verum est  
quicquid initium haberet id finem etiam habiturum?

## Ex eadem oratione.

**N**Os autem ita sentimus, sicut equi, & bouis, & homini-  
& cuiusque generis animalium una ratio est, quam pro-  
sortita sunt , inde nomen etiam propriè sumunt , quem vero  
non sunt , ea nomen aut nullum inde habent, &  
certè proprium non habent, sic & Dei unam esse rationem, & na-  
turam, ac nomen esse, quanvis pro diversa ipsius effeta, na-  
turaq; consideratione variis ite nominibus appelleret, & quod  
proprie vocatur Deus, id etiam esse vere Deum. Et quod autem  
Dens sit, id quoque Deum vere nominari. Quandogam  
non in verbis, sed in rebus ipsis veritas nobis consistit. M. p.  
veriti, ne videantur, non omnia contra veritatem tentasse, ut  
rationibus, & scripturæ testimoniis se vrgeri senserint. Deum  
quidem filium esse confitentur, sed ambiguè tamen, ut non  
duntur ad commune habeat. Nobis autem contra intentio-  
nem ita interrogantibus : Quid ? ergo filius non est proprie-  
Deus? Quemadmodum & pictum animal non est propriè  
animal? Quonam modo Deus est, si non est propriè Deus? Quonam  
inquit, prohibet, & nomen hoc ambiguum esse, & posse  
tamen duobus tribus? Er adducunt nobis canem terrestrem,  
canem marinum, qui cum eodem nomine vocentur, proprie-  
tamen vrque appellatur canis. Et si qua sunt præterea, vnu-  
rum commune sit nomen, & cum diversa natura sint, eandem  
tamen pariter habeant appellationem. At hic , ò vir opimus  
sub una appellatione duas naturas ita constituis, ut ex  
neutrâ altera præstantiore, aut priorem esse diccas. Nihil enim  
magis, aut minus, quam altera sit id, quod dicitur. Nihil enim  
habent coniunctum, quod hanc afferat necessitatem. Neque  
canis magis canis est, quam hic: hic autem minus, quam ille  
marinus, quam terrestris, aut terrestris, quam marinus. Canis  
minime minum est, cum rebus paribus inter se, atque encedat  
pretij communitas nominis tribuatur. At hic cum Deum  
statutus, qui adorandus est, quique omni essentia, atque natura

## TITVLVS XI.

335

antecellit ad quod est solius Dei, & tanquam natura Diuinata-  
tis, hæc ita patri tribuis, vt adimas filio , eique ut ordine infes-  
tori collocato partes honoris & adorationis secundas defen-  
das, ve bisque tantum similitudinem assignes, re autem Dini  
unitatem auferas, & eadem appellatione speciem aqualitatis  
preferente callide detradas ipsum ad inæqualitatem, vt homo  
pius, & viuus, & canes, quorum exemplum adduxisti ad Di-  
uinatatis naturam exprimendam magis accedere videantur.  
Aut utriusque, sicut commune nomen tribuisti, sic etiam naturas  
æquales, licet diuersæ sint, concede, aut canes tuos, quorum  
exemplum, vt inæqualitatem probares, excogitaueras, dissol-  
viisti. Quid enim confert nominis similitudo, si res abs te di-  
visi parem obtincent honoris gradum? non enim ut æquales,  
sed ut inæquales ostenderes, eam nominis similitudinem in-  
uenies ad canes tuos configasti. Quonam igitur pacto magis  
positi aliquis argui, & secum & cum ipsa Diuinitate pugnare?

## Ex eadem oratione.

**I**am si nobis dicentibus, patrem , vti causam , maiorem esse  
quam filium, illi propositionem hanc sic assument causam  
natura maiorem esse, deinde concludant patrem natura esse  
maiorem, hanc facile dixerim, vtrum se ipsi prius, an eos, qui  
cum ipsis disputant , fallant. Non enim quæ de aliquo dicun-  
tur, ea simpliciter de illo quoque, quod ei subiectum est, dicen-  
tur. Sed appetit, quid de quoque dicatur. Alioquin quid prohi-  
ber, quia ego item, si proposuero ad hunc modum: Pater est  
natura maior, deinde sic assumpsero, quod natura est, non om-  
nino maius est, aut non est pater, tum colligam, quod est ma-  
ius, non omnino maius est, aut non est pater? Aut, si placet, hoc  
modo: Deus essentia est, essentia autem non omnino Deus, tu  
quod sequitur collige , nempe Deus non omnino Deus. Sed  
fallacia in eo , vt opinor consistit, quod ea , quæ aliquo modo  
dicunt, simpliciter accipiunt, id quod callide istius artis stu-  
diois est familiare. Etenim cum ad cause naturam maius re-  
feramus, ipsi natura maius inducunt. Vt si nos aliquem homi-  
nem mortuum diceremus, ipsi hominē simpliciter acciperent.

## Ex eadem oratione.

**I**llud autem quomodo prætermittimus, quod nihilominus,  
quam ea, quæ dicta sunt, admiratione dignum est? Quarunt  
igitur,

## PANOPLIAE PARS I.

336      **PANOPLIAE PARS I.**  
igitur, utrum nomen hoc pater essentiam, an actionem significet, & nos laqueis suis utrumque obstrictor teneant. Si enim essentiam responderimus, colligent, filium esse alterius effectus. Nam enim esse Dei essentiam, quam pater occupari, non actionem, dicent, nos filium non genitum, sed factum esse confiteri. Vbi enim est, qui facit, ibi proflus esse & id quod sit. Mirari enim se, qui fieri posse, ut idem sit effector, & ipse opus. Vehementer ipse quoque divisionem istam veritas etiam, si necesse foret, alterum est duobus accipere, sed veritas utrumque vitantem tertium ita constitutere, ut nomen hoc paternum, & viri sapientissimi, nec essentiam, nec actionem, sed factum significet, quo pater ad filium, aut filius ad patrem pertinet. Ut enim apud nos voces haec germanam, & domine quoniam necessitudinem indicant, ita illuc naturales gentilium, & geniti coniunctionem declarant. Sed deinceps id voluntate pater essentia quadam sit, si communem sensum, & veritatem consideremus, allicet ad se filium, non autem illum, & alienabit, significet etiam, si videtur actionem. Ne sic enim id ipsum enim, quod agit, erit eiusdem essentia, sicut videris viceritis, id ipsum enim, quod agit, erit eiusdem essentia, quoniam est absurdum actionis circa id cogitatio. Videntur quomodo licet vafre nobiscum pugnetis, tamen captiones vestiarum laqueos euitemus?

*Ex eadem oratione.*

**V**erum quoniam inexpugnabile verbum in argumentationibus conficiendis robur, experti sununt, & vim etiam vestram in scripturaz diuinaz testimonitis addidit videamus, quando nobis hoc etiam pacto consumini possudere. Nos enim magnis excelsisque vocibus filii Domini percepimus, & praedicamus. Quoniam sunt haec? Ille noster Deus. Verbum in principio. Cum principio, in principio inquit, erat Verbum, & Verbum erat apud Deum, & Deus Verbum. Et Tecum principium. Et, vocans ipsum principium a generationibus. Quoniam filius unigenitus. Unigenitus, qui est in sinu patris, ipse enarravit. Via, Veritas, Vita, & Ego sum, inquit, via, veritas, & vita. Et, ego sum lux mundi, & pientia, Virtus, Christus Dei Virtus, & sapientia. Splendor, gloria, & Imago, signum. Qui enim sit, inquit, splendor gloria, & signum Dei eius. Et, imago bonitatis. Et hunc signauit Deus.

*Iohann. 1.*

*Psal. 109*

*Iohann. 1.*

*Iohann. 14.*

*Iohann. 15.*

*I Cor. 1.*

*Heb. 1.*

## TITVLVS XI.

337

Et Dominus Rex. Qui est omnipotens. Pluit, inquit, dominus ignem a Domino. Et, Virga directionis, virga regni tui. Gen. 19. Et qui est, qui erat, & qui venturus est, & omnipotens. Hac & Psal. 44. alia eiusmodi dicuntur de filio, quorum nihil est aduentum Apoc. 1. nihil posterius adiunctum filio, aut spiritui, magis quam ipsi parti. Quod enim perfectum est, accessione non constat. Nunquam enim fuit sine verbo. Nunquam fuit, cum non esset pater. Nunquam fuit, cum non esset verus, & sapiens, & potens, aut cum vita, aut splendore, aut bonitate indigeret. Tu autem nihil enumeras imperitiae tuæ verba. Nempe Deum meum, & Deum vestrum. Maior creauit. Fecit. Sanctificauit. Additum si vis, & illa seruens. Obediens. Dedit. Didicit. Mandatum est. Missus est. Non posse quicquam a se facere, aut dicere, aut indicare, aut largiri, aut velle. Ad hanc ignorantiam, subiectionem, preicationem, interrogacionem, incrementum, perfectionem. His adiunge, si placet, & illa magis abiecta: Dormire, Esuriere, sitiare, Femit esse, Lachrymare, Angi, succumbere. Obiicies tu forsan & crucem, & mortem. Nam resurrectionem, & Ascensem in celum, quoniam pro nobis etiam faciunt, videris facile pretermisflurum. Multa præterea congeres, ut Deum ipsum tuum nomine tauctum Deum, & ascriptum constituas. Nobis autem verus est Deus, & eiusdem cum patre dignitatis. Nec difficile erit, ea sigillata repetendo sic explicare, ut verus, & pius ipsis iniectus est, ac non vitro peruerso agis, omnem dubitationem adimere. Atque adeò ut paucissimum rem expediam, quæ sublimiora sunt, diuinatae affectionibus & corpore præstantiori tribue. Quæ vero sunt humiliora, composto ascribe, qui propter te se extinxerunt, & carnem induit, & ne quid abiectius dicam, factus est homo. Deinde ad maximum proiectus est dignitatè, ut ipse quoq; opinionibus istis tuis, quæ carnem superintendunt, & humum depressum sunt, abiectis discas esse sublimior, & ad diuinatem aspirare, nec in iis, quæ sensibus expedita sunt, cognoscas, quæ nature sit lex, quæ diuini consilij pro redimendis hominibus ratio, & enim, quem non despicias, iam & supra te erat. Qui nunc est homo, iam erat simplex. Quod erat, māsit. Quod autem non erat, assumptum. In principio erat, sine causa. Quæ enim Dei causa sit? Post autem & propter causam factus est.

y

338

## PANOPLIAE PARS I.

Causa nimis illa fuit, ut tibi coniunctiori salutem afferret, qui Diuinitatem incircum despicias, & aspernas, quia propter te corporis crassitudinem assumpsit, & mentis quasi quedam vina culo intercedente in carne versatus est, & factus est homo in terris Deus, posteaquam cum Deo coniunctus est, parte circopressantio superante, ut quantum ille est homo, tantum est etiam Deus,

Eiusdem in eisdem. Ex 11. oratione de filio.

Pro. 8.

Iob. 38.

Psal. 18.

Psal. 113.

Psa. 110.

V Num quidem & illud est, quod isti valde prompti habent. Dominus creavit me initium viarum suarum ad operam sua. Ad hoc quoniam modo respondebimus? Acciditnamne Solomonem, & propterea quod postremo lapsus est, ut ex ipius ante gestas improbabimus? An dicimus sermone bone sapientiae tribui, que sit scientia, & artifex quedam ratio, quae omnes constituta sunt? Solet enim saepe scriptura nostra etiam rebus loquentis personam imponere. Cuiusmodi illud est. Mare dixit haec, & haec. Et Abysmus dixit, non est tu tu, si cum celos introducit enarrantes gloriam Dei. Aut cum pettarint, interrogatur. Horum nos nihil dicimus, licet à quibusdam è maioribus nostris, ut firma argumenta posita finis. Igitur per nos ipsius seruatoris, & veræ sapientiae oratione, parumper consideremus. Quoniam est res, cuius nulla finis ipsa diuinitas. Nullus enim causam, qua Deus est, afferre sibi afferet, ea Deo erit antiquior. Quia autem humanitatem quam propter nos Deus assumpsit, causa nonne ea plantos seruaret? Quia enim alia potest afferri? Quoniam vero hic & creavit, & generat, aperte posita reperiuntur, faciliter sponsio est. Quod habere causam inuenierimus, ad humanitatem referamus. Quod autem simplex, & sine causa, id non mus diuinitati. Num igitur, creavit, ita dictum est, et ratione adsit? Creavit me, inquit, initium viarum suarum ad operam sua diuinitatis. Vnctio enim ad humanitatem pertinet. At illud, Generat me, nullam habet causam adiunctorum, aut tu mihi illam ostende. Quid igitur prohibet, sibi posse, & cretam dici, si ortum humanum confideres? Et genitivum

## TITVLVS XI.

339

Si primum illum, qui comprehendendi multo minus potest? Huc & illud spectat, quod seruus vocatur, bene seruens multis. Atque illud, Magnum illi esse, quod vocetur filius Dei. Verè enim carnem allumens, nascens, affectiones nostras subiens, ut nos liberi essemus, ipse seruans, seruans omnibus, quos peccati seruitute oppresbos in libertatem vindicauit. Quid autem hominis humilitati potuit maius contingere, quam ut Deo coniungeretur, & ex ea cōiunctione fieret Deus, & ortu ex alto sie visitari, ut quod natum esset sanctum filius altissimovocaretur, & daretur illi nomen, quod est super omne nomen, quod nihil aliud est, nisi Deus, & illi pro nobis exinanito, & qui divinam imaginem cum serui forma coniuxerat, omne genu fletteretur, eumque dominus omnis Israëlis Dominum, & Christum à Deo factum esse cognosceret? Hoc enim omnia tum opera geniti, tum voluntate genitoris facta sunt. Secundo loco ut maximum, & iuicium obiciunt illud, quod scriptum est, oportere ipsum regnare usque adhuc. Et à celo suscipi usque ad temporum restitutionem, & habere solium à dextris Dei, donec inimicos supererit. Quid tum? Regnum ne deseret, aut celos derelinquet? Quoniam impelleat aut quam obcausam? Quā audax interpres es tu, quā liber, & vagus, qui non audias regni eius non esse finem. Verū id tibi accedit, quoniam ignoras, eas voces donec, & usque, non dividere præteritum a futuro, sed illuc usque significare, quid autem postea sit, non constitutere. Alioquin ut alia raseam, quomodo intelliges illud: ero vobiscum usque ad consumationem secutus? An postea non esse futurum dices? Atq; haec quidem est una ratio, sed non sola. Id enim tibi præterea contingit, quia non distinguis significaciones. Nam regnare dicitur, tum ut omnipotens, & volentium, ac dolentium Rex, tum ut qui nos regno suo subiicit, & sub ditione sua constitut volentes, & imperium eius ultra suscipientes, si priore modo regnum intelligas, eius non erit finis. Si posterior, ecquis alius finis erit, nisi ut nos manu subiectos & seruatos sua suscipiat? Quid enim artinet eos subiicere, qui subiecti sunt? Tunc ergo consurget orbem indicaturus, & seruatos à perditis separatur, ut in medio Deorum consistat, quos ipse seruavit, & decernat, atque constitut, quo quisque honore, mansioneque dignus sit. Huic subiecti & illam subiecte, inquis, qua filius subiicitur patrī,

2. Cor. 19.

Act. 3.

Psa. 109.

Mat. 22.

Quid ait? Quasi nunc ei subiectus nō sit, aut subiecti Dei operat Deos? Tu quidem de filio, tanquam de latrone, aut hoste aliquo Dei verba facis. Rem potius ita considera. Sicut ipse meam execrationem soluens dictus est execratio, & peccatum is, qui sustulit mundi peccatum, & pro veteri factus est nouus Adamus & consummacionem meas, ut totius corporis caput suum fecit, quandiu ergo contumax ego, & seditionis, & non subiectus Deo, quia non illi, sed meis cupiditatibus seruo, tandem propter me Christus nondum subiectus dicitur. At cum illi subiecta fuerint omnia (subiectentur aurena cognitione & comminatione) tūc & ipse subjectionem compleuerit, me feruant adducens. Nihil enim aliud est, ut ego quidem tentio huc subiectio, nisi expletio paternae voluntatis. Subiect etiam & filios patri, & pater filio, ille quidem agens, hic autem probans, ut ante dicebamus. Ita subiectum Deo subiect, qui quod voluntaria est, suum facit, eiusmodi mihi videtur etiam illud: Deus neque est, siu me respice me, quare me dereliquisti? Non enim, ut quidam videtur, derelictus est aut a patre, aut a Divinitate sua, quia quasi cruciatum timens ab eo, qui cruciabatur, recessisse. Quis enim ipsum aut initio nasci, aut in cruce ascendere cogerat? Sed in se, quemadmodum dixi, nostras affectiones expressit. Nos enim ante despici, ac derelicti eramus, Neque autem illius, qui nullis affectionibus obnoxius est, cruciatum & more accepti, feruimus sumus. Sic & insipientium & peccatum nostrum assument ea loquitur, quae deinceps in eo Psalmorum sequuntur, totus enim vigesimus ille primus Psalmus ad Canticum refertur. Eodem spectant & illa: ipsum ex iis, quae postea est, obedientiam didicisse, & clamor, & lacrymæ, & supplicatio & exaudiri, & reverentia, quia ille pro nobis in persona sua misericorditer expressit, atque suffinxit. Nam & verbum nec obedientia neque non obedientia sicut. Hac enim ad eos, qui subiecti sunt pertinent, illud ad bonos, & benevolentia dignos, hoc autem malos, & plectendos supplicio. Ut ferui autem forma se confundis, & feruis accommodat, & in se transfert aliena, me tamen cum omnibus affectionibus meis ipse generos, ut in se ipso tamquam ceram ignis, aut terræ vaporem sol consumat id, quod deterius est, utque ego per eiusmodi coniunctionem eorum, quod ipsius sunt, particeps sum. Icciro factis obedientiam praedictam & illam comprobat patiendo. Neque enim animi propositionis

Psal. 21,

Heb. 5,

factis est, quemadmodum ne apud nos quidem, nisi rebus ipsis declaretur. Opus enim indicat, quomodo affectus sit animus. Nec minus fortasse probandus est ille sensus, si intelligamus ipsum obedientiam nostram explorare & omnia humanitatis artificio propriis molestiis dimetiri, ut ex suis nostra cognoscatur, & quantum a nobis exigere, & quantum nobis condonare conueniat, habitum patendi, tum imbecillitatis ratione. Et paulo post. Illud præterea, quod modo mihi venit in mentem in, quae dicta sunt, addam. In quo ipse passus est, se tentari, potest & iis, qui tentantur opitulari. Hoc enim ad eandem sententiam pertinet, Heb. 5.

## Ex eadem oratione.

AT inflationis tempore Deus erit in omnia in omniabas. Non pater omnino filio in ipsum ita resoluto, ut si fix in magnum rogam, ex quo fuisse ad tempus exempta, rursum coniceretur, ne Sabelli hoc dicto corrumpantur, sed totus Deus, cum non amplius, ut nunc in multas partes distracti erimus, animiq; motibus & perturbationibus obnoxii, & Dei vel nihil vel perquam exiguum in nobis gerentes, sed Deo planè similes, & Deum totum, & solum espientes. Hac enim est illa perfectio, ad quam contendimus. Hoc autem Paulus ipse maximè confirmat. Quod enim hic de Deo dicit indefinite, alibi plane & definite affirmat de Christo, Vbi inquietus non est Iudax, neque Græcus, circuncisio, & præputium, barbarus, scythica, seruus, liber, sed omnia, & in omnibus Christus. Tertium Maius enumera. Quartum adiunge. Deum meum & Deum vestrum. Si maior tantum, non autem, & æqualis dicteretur, forte id, quod loquuntur, esset aliquid. Si aperre utrumque reperimus, quid dicet homines, generosi? Quid firmi habebit eorum ratio? Quomodo que simul esse nō possunt, vñquam convenient. Idem cum eodem comparatum & maius, & æquale esse nou potest. Nonne igitur perspectus est, maius ad causam, æquale ad naturam referri? Id facile, & libenter confitemur. At aliis quispiam rationi nostræ repugnans forte dixerit, eo, quod sine causa est, nō esse minus id, quod ex illo tali nimis causa est. Quam enim gloriam habet id, quod principium non habet eam obtinet & ipsum, quoniam ex illo nullum habent principium est. Accedit & generatio restanta, tamq; venerandas

Coloss. 5:

342

## PANOPLIAE PARS I.

illis quidem, qui mente sunt prædicti. Nam filio quatenus homo est, maiorem eis patrem, verum utrum; est, non tamē magnum. Quid enim mirum, si Deus homine maior existat? factis sunt aduersus eos, qui ex illa voce Maior, argumenta diligentes sese iactant. Deus vero non verbi dicetur, sed eius quod cernitur. Quomodo enim propriè sit Dei Deus? pater contrà non eius, quod cernitur, dicitur, sed verbi. Dupliciter enim consideratur, nempe vt Deus, & pater, vt utraq[ue] de illo ratione tum propriè, tum impropriè, contraria quidem ratione quam de nobis dicantur. Nam propriè noster est Deus, ut propriè autem pater. Quæ quidem nominum implicatio, quamvis propter duplicitis naturæ coniunctionem immixta. Hærelicis præbent errandi occasionem. Cuius sanè ut illud indicium est, quod cum ipse naturæ notionibus distat, nonna etiam distinguuntur. Audi Paulum loquentem: Vt Deus Domini nostri Iesu Christi, pater gloriae, Christi quidem Deus, pater autem gloriae. Licet enim utrumque sit unum in natura tamen, sed coniunctione. Quid his fieri clarius, & specius potest?

Quintum dicatur, nempe ipsum accipere vitam, aut lucium, aut hæreditatem geotum, aut potestatem omnis carnis, aut gloriam, aut discipulos, & si quid aliud dicitur accipere. Hæc item ad humanitatè referuntur. Quæ si Deo tribueris, sed et absurdè admodū feceris, non enim ut aduentitia tribues, sed et ea, quæ nature, nō gratia ratione illi adiunt ab initio. Secundum apponatur, non posse filium à se ipso quicquam facere, nisi patrem viderit faciente. Aliquæ posse, aut nō posse, non vnde, sed plurius modis dicimus. Vel quia facultas delit, si vel tempus, vel aliquid aliud spectes, vt nō posse pueri certare, aut catulorum cornere, aut cū hoc non posse pugnare. Certabit enim aliquid confortasse, & cernet, & cum alio pugnabit, qui cū hoc non potest. Matt. 5. Vel quod plerumq[ue] ita sit, vt illud: Non potest ciuitas abscondi supra montem posita. Atqui si maior aliqua ciuitas obliteretur, sit abscindetur. Vel quia nō deceat, aut consentaneum sit, vt illud: Non possunt filii sponsi ieunare, quando sponspus adeat, siue corpore videatur, nam illius tempus peregrinationis nascitur, sed letitiæ erat illius ut verbū intelligatur. Quid enim oportet eos corpore ieunare, qui verbo purgantur? Vel quod nolis, vt illud: non posse illuc signa facere propter

Matt. 9.

## TITVLVS XI.

343

tum incredulitatem. Ad curandum enim duo erant necessaria, & eorum, qui curabatur fides, & facultas medici. Quorum cum unum deficeret, alterum non habebat locum. Quanquam & hoc ad decorum referri potest, neq[ue] enim decebat, vt qui incredulitatis morbo laborabant, curarentur. Eodem & illud spectat: Non potest mundus odire vos. Et illud: Quomodo *Iean. 7.* Potestis bona loqui, cūm sitis mali? cur enim haec fieri non possunt, nisi quia voluntas deest? Est etiam aliquid eiusmodi in illis verbis. Quod natura fieri nequit, id Deo volente fieri posse, vt non posse aliquem iterum nasci, & acus foramen calamum non capere. Quid enim vetet haec fieri, si Deus velit? Ad hos omnes modos, quibus dicimus aliquid non posse fieri, accedit & ille, quæ nunc inquirimus, quo aliquid omnino fieri, & admitti non potest, vt si dicamus non posse fieri, vt Deus malus sit, aut vt non sit. (Hoc enim fieri posse Dei potius impotens, quæ potentiæ declararet) aut vt id quod est, non sit: Aut vt bis duo, & quatuor sint, & decem. Hæc ratione nec fieri potest, nec cœcedendum est, vt filius aliquid faciat eorum, quæ non facit pater. Omnia enim quæ pater habet, filij sunt. Et rursus quæ sunt filij, sunt etiam patris. Nihil ergo proprium, cūm omnia sint communia. Quando & ipsum esse commune illis, & aquale est, licet filius habeat illud à patre. Quòd pertinet illud: Ego vivo propter patrem, non quod illi ex eo, vt hominibus, vivere & esse dependeat, sed quod ab eo sit sine tempore, & causa. Sed videt ne patrem facientem, vt eodem modo & ipse faciat: instar eorum, qui pingunt, aut exscribunt aliquid, cūm aliter nequeant allequi veritatem, nisi exemplar intrueantur, & eo duce manus dirigant suas: Qui fieri potest, vt magistro egerat sapientia, aut nihil vt faciat, nisi doceatur? Quid? quoniam modo facit, aut fecit pater? Num pro mundo hoc mundum alium constituit Deus, aliumq[ue] futurum constituet, quo filius illos iotuens & hunc prius, & mox alium constitueret, atque ita mundi quatuor existent, duo patris, & duo filij opera conditi? O absurdas insipias. Quid cum lepros purgat, lemmones, & morbos expellit, mortuos in vitam resucitat, incedit super mari, & alia facit, quæcumque fecit, quem imitatur? aut quando patrem illa facientem vidit? An perspicuum est, patrem ipsatum quidem rerum formulas prescribere. Verbum autem non vt seruum, aut imperitum, sed vt

Y \*

## PANOPLIAE PARS I.

344 peritum, & dominum, & (quo magis propriè loquar) ut patrem exequi? ne enim ego intelligo, quæ à patre sunt, & similes & filium facere, ut his verbis non rerum quæ sunt, similes sed eadem potestas, & dignitas indicetur. Huc illud item spectabit, ad hoc usque tempus & patrem, & filium operari. Quod tamen non id solum significat, verum etiam eorum quæ fecerunt moderationem, & conseruationem. Ut indicet illa verba: Facere Angelos spiritus suos. Et, Fundare terram super stabilitatem ipsius, cum semel & huc sumbat, & illi facti fuerint. Et formati conitum, & creari spiritum, quorum ratio cùm semel extiterit, continua tamen usque etiam permanet.

## Ex eadem oratione.

Iean. 6.

Septimum dicatur: Descendisse de celo filium, non vt f. Secret voluntate suam, sed eius, à quo missus fuerat. Si verba haec non ab illo, qui venerat, pronuntiarētur, possemus dicere, sermonē hunc ut ab homine proferri, nō quatenus (erat) eius. Nam hoc quidem modo voluntas eius, non est. Deo contraria cum diuina effecta sit tota, sed quatenus unus ē nobis eis, quia rum voluntas non omnino diuinā sequitur voluntatem illi sepe repugnat, & nitor in contrarium, sic enim & illud intelleximus: Pater, si fieri potest, transeat à me calix iste. Verum tamen nō vt ego volo, sed tua voluntas valeat. Neq; sicut confessaneum est, illū ignorasse, vtrum id fieri posset, nec nomine voluntati diuina suam opposuisse. Sed quoniam ea vobis non nature assumptæ sunt, sed eius, qui illam assumptam, quod verbum illud, Descendisse satis declarat, ita respondebitur, præter patris voluntatē nullam esse filio propriam voluntatem, vt propria ipse dicat, descendit, non vt faciam voluntatem meam, nulla enim mea est sciuncta voluntas à tua, sed communis est mea, atq; tua, quorum vt Divinitas, sic & voluntas est una. Multa enim hoc modo communiter dicuntur, non vt affirmant, sed vt negent, vt illud: Non enim ad mensuram Deus spiritum dat. Nam neq; dat, neq; ad mensuram dat. Neq; enim Deus à Deo ad mensuram datur. Vt illud item: Neq; peccatum meum, neq; iniqutias mea. Dictrum enim est: non quod ita sit, sed quod non sit. Vt illud præterea: Non proprias iustitias nostras, quas fecimus. Non enim fecimus. Porro

Mat. 25.

Iean. 3.

## TITVLVS XI.

345

rem habete colligitur ex verbis, quæ deinceps sequuntur. Quam enim esse dicit voluntatem patris? Vt omnis qui credit in filium, servetur, & instauratē ultimam consequatur. Hac ne patris solum voluntas est, an etiam filij? Num inuitus prædicatur, & creditur? Quis id credit? In eandem sententiam dictum etiā illud est, sermonem, qui audiebatur, non esse filii, sed patris. Quomodo enim quod commune est, proprium alius, aut unus sit, ego ne multum quidem cogitans despicerem, nec aliis opinor, dispicit. Si ea, quæ de voluntate sententia, sic intelligis, recte intelligis, mea quidem, atq; adeò dicuntur, sic intelligis, recte intelligis, mea quidem, atq; adeò omnium, qui candidi atq; ingenui erunt, sententia.

Iean. 14.

## Ex eadem oratione.

Qvod oītā oīco afferunt illud est: Vt cognoscant te solum verum Deum, & quem misisti Iesum Christum. Et, Iean. 17. Nūius bonus, nisi unus Deus. Ad hoc, vt mihi quidē videtur, facilius potest responderi. Nam si solum verū, patri tantum tribus, vbi Veritatē ipsam collocabis. Certē si illa item verba: Soli sapienti Deo, & soli habenti immortalitatē, & lucem inaccessam habitanti, aut Regi seculorum incorrupebili, invisi- bili, soli sapienti Deo ad cūdē modum interpretaberis, filius nō morte multatus discendet, vel tanquam tenebris sit, aut non sa- piens, nec Rex, nec invisiibilis, nec omnino (quod omnium que dicta sunt caput est) Deus. Quomodo autem non vñā cum his bonitate etiam, quæ maximē solius Dei est, amittere? Hac igitur verba: Vt cognoscant te solum verum Deum, mea quidem sententia dicta sunt, vt illi, qui non sunt, sed dicuntur Dij, remouerentur. Alioquin nō subiecisset, & quem misisti, Iesum Christum, si illud, solum verū, non de tota Divinitate com- muniter pronuniasset, sed vt ipse ab illo secesseretur. Nam quod pertinet ad illud: Nullus bonus, Christus occurrentis le- gis perfito tentantis, & sibi vt homini bonitatem tribuenti, summe bonus, inquit, est solus Deus. Bonum enim etiam homo de bono thesau- ro profert bona. Et Deus ad Saul de Davide, dabo, inquit, re- gnum bono super te. Et vbi scriptum est, tene fac, Domine, Psal. 124. bonis. Et quæcumq; dicuntur hoc modo de viris inter nos lau- datis, ad quos ē primo illo bono tanquam ē fonte quidam bo- nitatis riuli defluntur. Optimū est, si his rationibus acquiescis.

Rom. 16.  
1. Tim. 6.  
1. Tim. 1.

Mat. 19.

## 346 PANOPLIAE PARS I.

Sin minus, quid illis respondebis, qui argumenta tua refellentes, alibi filium solum dici Deum ostendent? Vbi nam, inquit, eo nimis loco. Hic est Deus tuus, & ei non comparabatur aliis. Et paucis verbis interiebat. Post hoc in terris filius eius & cum hominibus versatus. Quibus ex verbis latius collat. hæc non de parte sed de filio dicitur. Filius enim corpore affinitate nobiscum versatus est, & cum illis vixit, qui degunt in cœris. Quod si vicerint, hæc non in eos qui putantur Dii, sed in patrem dico, patrem amissimus, qua iactura quid magis miserum, & calamitosum esse queat?

## Ex eadem oratione.

Heb. 7.

**N**ono loco illud obiciunt: Semper viuens ut interpellat pro nobis. Rectè quidem, & mystice admodum, ut humani illud enim, interpellare, significat illum, non, ut confitudo multorum est, ut ionem querere, id enim abiectionem apertum humile est, sed ut conciliatorem, legationis munere pro nobis fungi. Quemadmodum & spiritus pro nobis dicitur interpellare. Vnus enim Deus Vnus & conciliator Dei, atque humanus homo Iesus Christus. Aliud enim ut homo (nam corpus habet, quod allumpsit) legati munere fungitur pro salute mundi donec me Deum faciat humanitatis sue vi, licet ex carne amplius non cognoscatur, carnem appello carnis affectiones, & quæcumque nostra sunt præter peccatum. Sic etiam habemus Iesum Paracletum, hoc est, adiutorium, seu adiutorium & consolatorem, nō quod seruorum more prostratus gaudet, patris obsoletatur. Abiit eiusmodi plane seruus, & spiritalis indigna cogitatio. Ne que enim patris est hoc postulare, neque filium, si ut Dei confiteretur, id agere aequaliter. Sed quia nos pro quibus patitur est, ut homo, cohortatur tanquam verbum & monitor, ut nos strenue geramus. Hoc enim misericordia vox paracletis significat.